CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº______/2009
(Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita  Audiência Pública
a fim de debater a situação da
telefonia móvel e fixa no
Estado do Amapá

Senhor (a) Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso VII, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, se digne a
promover, com os convidados abaixo relacionados, reunião de Audiência Pública com
o objetivo de discutir a situação de telefonia móvel e fixa no estado do Amapá:

• Um representante do Ministério das Comunicações
• Um representante da ANATEL
• Um representante da operadora OI telefonia.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente , já reivindiquei ao escritório da empresa de telefonia móvel

“Oi”, no Amapá, a implantação do serviço em sete municípios do estado: Serra do

Navio, Pedra Branca, Itaubal, Amapá, Tartarugalzinho, Cutias e Pracuúba.  Pois esses

municípios estão completamente isolados. Viajo pelo estado, ouço os relatos dos

moradores e percebo pessoalmente a falta do serviço no interior do Amapá. Já estive

em reunião  com os executivos da “Oi” Senhores ,Patrick Azevedo e Magno Amanajás

para pedir a implantação deste serviço com urgência  recebi dos executivos a

informação do  compromisso de implantar o serviço o mais rapidamente possível, já

que o objetivo da empresa “Oi” é dar cobertura total em pelo menos 12 dos 16

CÂMARA DOS DEPUTADOS

municípios amapaenses. Serra do Navio e Pedra Branca deverão ser os primeiros,

ainda em 2010. Também fui informada da ativação do serviço móvel de Internet pela

operadora na capital do estado. O povo amapaense já esperou muito e tem sido

maltratado com tanto descaso, os orelhões não funcionam trazendo assim o isolamento

total. Vejo a necessidade de trazer para esfera federal esse problema que assola um

pedaço do norte do país.

Sala das Sessões,           de                              de  2009

Deputada Janete Capiberibe
PSB-AP